平成２６年１０月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 26 年 10 月 22 日(水)午後 3:00～4:43

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     委 員 長    清 水  岩 夫

          同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    山 﨑 秀 美

          委   員    樋 口 一 男

          教 育 長    長 瀬   哲

４ 出席した事務局職員

     総合学習センター所長   服 部 秀 人（欠席）

           (兼) 公 民 館

(兼) 美 術 館 長

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          (兼)子ども課長

          スポーツ生涯学習課長    市 川 泰 成

           教 育 部 参 事   武 田   誠

          （兼）図 書 館 長

               人権政策課長   服 部 敏 夫

          学校教育係長  丸 山 真 央

５ 委員長あいさつ

 清水教育委員長： 中学校の文化祭をみせていただいた。自分たちの手で精一杯やり遂げ

ようとする熱意が感じられて、心を打つものがあった。３年生は学校の

リーダーとしての風格があり、１、２年生の模範となっていた。２年生

は来年、今年の３年生を超えることをめざしていけばよいわけで、目標

が具体的にイメージできたはず。こうして乗り越えていく営みを毎年繰

り返していけば、学校は年々向上進化し、やがて立派な伝統が築かれて

いくことになる。

 音楽祭は、会場いっぱいになるほど大勢の保護者や地域の方々が聴き

に来ていた。地域の人たちの期待の大きさが感じられた。

 文化祭は、体育祭を含みながらも、やはり学校にとっては教育成果発

表の最大の場として受け止め、取組んでいきたいものである。

６ 協議・報告

（１）平成２６年度９月定例市議会一般質問及び答弁内容（教育委員会関係）について

  丸山教育部長が概要を説明した。

    委員より、議員の一般質問に、「全国学力テストの結果について」質問があった

ということだが、議員自身は「全国学力テストについて」どのような考えなのか、

との質問があり、答弁をした清水教育委員長が、競争を煽るような公表に繋がる

取扱はして欲しくない。そこは配慮して貰いたいという考えであったとの報告を

した。

  （２）飯山市教職員組合からの要求書に対しての回答について

   丸山教育部長が説明した。

  （３）後援・共催依頼の承認について

     ・協議（後援）

       ①名称：第 24回 JRカップ長野ジュニアスキー大会

        主催：東日本旅客鉄道株式会社 長野支社

        日時：平成 27年１月 24日（土）

        場所：戸狩温泉スキー場

        内容：小中学生アルペンスキー大会

       ②名称：2014 わたしをカヤ刈に連れてって in戸狩スキー場

        主催：北信濃の里山を保全する会

        日時：平成 26 年 11 月９日（日）

        場所：戸狩温泉スキー場

        内容：オオルリシジミ生息地の環境保全

       ③名称：第３回 TOSS教え方セミナー

        主催：TOSS みゆき野サークル

        日時；平成 27年３月 25日（水）・５月８日（金）

        場所：中野市市民会館

        内容：講座

       ④名称：第１５回人権・同和問題を考える飯山市研究集会

        主催：人権・同和問題を考える飯山市研究集会実行委員会

        日時：平成２６年 12月６日（土）

        場所：飯山市公民館講堂

        内容：講演会と研修

       ⑤名称：クリスマスコンサート～時を超えた聖なる調べ～

        主催：松澤 悠

        日時：平成 26 年 12 月 23日（火）

        場所：飯山市民会館かまくらホール

        内容：クラッシックコンサート

    ①から⑤を丸山学校教育係長が説明した。

      清水教育委員長が諮ったところ全て後援することとした。

７ その他

   (１)「飯山市子ども・子育て支援事業計画」策定作業の状況について

     丸山教育部長が、現在子ども子育て会議で検討・作成中の「飯山市子ども子育て支援

事業計画」について、進行状況を報告。併せて、平成２７年度からの保育サービスの

拡大について説明した。

    ・入所年齢を「満１歳から」に引き下げ。（めぐみ保育園は６ケ月程度から）

    ・延長保育の時間を「１９：００」に延長

    ・「土曜日の一日保育」を市内４つの保育園で実施

    ・「休日（日曜・祝日）保育」を市内２つの保育園で実施

    ・保育料の階層区分を細分化し、保護者の負担軽減を図る

（２）飯水地教委視察研修について

    丸山学校教育係長が説明した。

  （３）総合学習センター１１月行事予定について

    武田教育部参事が説明した。

  (４)当面の行事予定について

     丸山学校教育係長が説明した。

 ８ 閉  会

         １１月定例教育委員会

                開催日  １１月２８日(金)午後３時から

      清水教育委員長が閉会を宣した。